
Em quem os brasileiros depositaram seus 543 milhões de votos em 2010
votação por partido, em ordem decrescente de votos

--- Total de candidatos --------------------- --- Candidatos eleitos ---------------------------------- --- Candidatos no 2º turno ----------

Partido Quant. Votos* %
Votos por 

candidato
Quant.

Eleitos 

em %**
Votos* %

Votos por 

candidato
Quant. Votos*

Votos por 

candidato

PT 1.231 132.848.567 24% 107.919 252 20% 57.014.788 10% 226.249 3 49.595.809 16.531.936

PSDB 970 112.749.986 21% 116.237 185 19% 58.256.926 11% 314.902 6 37.357.887 6.226.315

PMDB 1.071 63.877.012 12% 59.642 246 23% 41.571.120 8% 168.988 3 2.325.071 775.024

PV 1.150 34.800.448 6% 30.261 52 5% 3.060.504 1% 58.856 0 --- ---

PSB 994 29.379.702 5% 29.557 113 11% 19.947.334 4% 176.525 3 1.763.012 587.671

DEM 697 26.631.630 5% 38.209 123 18% 13.735.236 3% 111.669 0 --- ---

PP 731 21.201.472 4% 29.003 93 13% 11.949.830 2% 128.493 1 104.804 104.804

PR 628 18.018.025 3% 28.691 97 15% 10.666.655 2% 109.966 0 --- ---

PCdoB 747 17.950.297 3% 24.030 34 5% 3.135.181 0,6% 92.211 0 --- ---PCdoB 747 17.950.297 3% 24.030 34 5% 3.135.181 0,6% 92.211 0 --- ---

PDT 903 16.883.520 3% 18.697 106 12% 7.940.806 1% 74.913 1 394.155 394.155

PTB 879 16.683.763 3% 18.980 69 8% 7.719.385 1% 111.875 1 96.165 96.165

PPS 720 12.432.812 2% 17.268 49 7% 7.819.349 1% 159.579 1 246.350 246.350

PSC 767 7.801.362 1% 10.171 53 7% 3.915.911 0,7% 73.885 1 440.128 440.128

PSOL 769 6.526.268 1% 8.487 9 1% 1.743.513 0,3% 193.724 0 --- ---

PRB 515 6.515.997 1% 12.652 27 5% 5.023.194 0,9% 186.044 0 --- ---

PMN 601 3.692.591 0,7% 6.144 28 5% 2.276.747 0,4% 81.312 0 --- ---

PTdoB 514 3.300.975 0,6% 6.422 23 4% 666.531 0,1% 28.980 0 --- ---

PSL 657 2.563.772 0,5% 3.902 18 3% 596.220 0,1% 33.123 0 --- ---

PHS 514 1.903.247 0,4% 3.703 9 2% 380.421 0,07% 42.269 0 --- ---

PTC 736 1.828.736 0,3% 2.485 9 1% 270.534 0,05% 30.059 0 --- ---

PRP 491 1.295.400 0,2% 2.638 15 3% 387.059 0,07% 25.804 0 --- ---

PTN 438 1.189.257 0,2% 2.715 14 3% 353.200 0,07% 25.229 0 --- ---

PRTB 486 1.126.557 0,2% 2.318 12 2% 266.054 0,05% 22.171 0 --- ---

PSDC 339 796.240 0,1% 2.349 8 2% 104.439 0,02% 13.055 0 --- ---

PSTU 108 791.507 0,1% 7.329 0 --- --- --- --- 0 --- ---

PCB 74 301.297 0,06% 4.072 0 --- --- --- --- 0 --- ---

PCO 11 45.436 0,01% 4.131 0 --- --- --- --- 0 --- ---

Total 17.741 543.135.876 100% 30.615 1.644 9% 258.800.937 48% 157.421 20 92.323.381 4.616.169

*Apenas votos válidos nominais. Estão de fora os votos na legenda, os brancos e os nulos. **Percentual de candidatos eleitos em relação ao número de 

candidatos lançados. Fonte: Congresso em Foco, com base em dados do TSE, coletados em 6/10/2010 e atualizados até 7h57 de 05/10/2010 www.congressoemfoco.com.br



PT e PMDB elegem quase 500 políticos nas eleições de 2010
votação por partido, em ordem decrescente de candidatos eleitos no 1º turno

--- Total de candidatos --------------------- --- Candidatos eleitos ---------------------------------- --- Candidatos no 2º turno ----------

Partido Quant. Votos* %
Votos por 

candidato
Quant.

Eleitos 

em %**
Votos* %

Votos por 

candidato
Quant. Votos*

Votos por 

candidato

PT 1.231 132.848.567 24% 107.919 252 20% 57.014.788 10% 226.249 3 49.595.809 16.531.936

PMDB 1.071 63.877.012 12% 59.642 246 23% 41.571.120 8% 168.988 3 2.325.071 775.024

PSDB 970 112.749.986 21% 116.237 185 19% 58.256.926 11% 314.902 6 37.357.887 6.226.315

DEM 697 26.631.630 5% 38.209 123 18% 13.735.236 3% 111.669 0 --- ---

PSB 994 29.379.702 5% 29.557 113 11% 19.947.334 4% 176.525 3 1.763.012 587.671

PDT 903 16.883.520 3% 18.697 106 12% 7.940.806 1% 74.913 1 394.155 394.155

PR 628 18.018.025 3% 28.691 97 15% 10.666.655 2% 109.966 0 --- ---

PP 731 21.201.472 4% 29.003 93 13% 11.949.830 2% 128.493 1 104.804 104.804

PTB 879 16.683.763 3% 18.980 69 8% 7.719.385 1% 111.875 1 96.165 96.165PTB 879 16.683.763 3% 18.980 69 8% 7.719.385 1% 111.875 1 96.165 96.165

PSC 767 7.801.362 1% 10.171 53 7% 3.915.911 0,7% 73.885 1 440.128 440.128

PV 1.150 34.800.448 6% 30.261 52 5% 3.060.504 0,6% 58.856 0 --- ---

PPS 720 12.432.812 2% 17.268 49 7% 7.819.349 1% 159.579 1 246.350 246.350

PCdoB 747 17.950.297 3% 24.030 34 5% 3.135.181 0,6% 92.211 0 --- ---

PMN 601 3.692.591 0,7% 6.144 28 5% 2.276.747 0,4% 81.312 0 --- ---

PRB 515 6.515.997 1% 12.652 27 5% 5.023.194 0,9% 186.044 0 --- ---

PTdoB 514 3.300.975 0,6% 6.422 23 4% 666.531 0,1% 28.980 0 --- ---

PSL 657 2.563.772 0,5% 3.902 18 3% 596.220 0,1% 33.123 0 --- ---

PRP 491 1.295.400 0,2% 2.638 15 3% 387.059 0,07% 25.804 0 --- ---

PTN 438 1.189.257 0,2% 2.715 14 3% 353.200 0,07% 25.229 0 --- ---

PRTB 486 1.126.557 0,2% 2.318 12 2% 266.054 0,05% 22.171 0 --- ---

PSOL 769 6.526.268 1% 8.487 9 1% 1.743.513 0,3% 193.724 0 --- ---

PHS 514 1.903.247 0,4% 3.703 9 2% 380.421 0,07% 42.269 0 --- ---

PTC 736 1.828.736 0,3% 2.485 9 1% 270.534 0,05% 30.059 0 --- ---

PSDC 339 796.240 0,1% 2.349 8 2% 104.439 0,02% 13.055 0 --- ---

PSTU 108 791.507 0,1% 7.329 0 --- --- --- --- 0 --- ---

PCB 74 301.297 0,06% 4.072 0 --- --- --- --- 0 --- ---

PCO 11 45.436 0,01% 4.131 0 --- --- --- --- 0 --- ---

Total 17.741 543.135.876 100% 30.615 1.644 9% 258.800.937 48% 157.421 20 92.323.381 4.616.169

*Apenas votos válidos nominais. Estão de fora os votos na legenda, os brancos e os nulos. **Percentual de candidatos eleitos em relação ao número de 

candidatos lançados. Fonte: Congresso em Foco, com base em dados do TSE, coletados em 6/10/2010 e atualizados até 7h57 de 05/10/2010 www.congressoemfoco.com.br


